
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

PORTARIA N° 8.155, DE 24 DE JUNHO DE 2022. 

 

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 40/2022. 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, 

Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 

n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 40/2022, objeto  AQUISIÇÃO 

DE MATERIAIS PARA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, GELADEIRAS, FREEZERS, MÁQUINAS DE LAVAR ROUPAS, 

CENTRÍFUGAS, SECADORAS DE ROUPAS E FOGÕES SOB RESPONSABILIDADE DA ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR- PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público 

o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Lote.  

Vencedores 

Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 1 BUCHA 10MM NYLON COM ANEL   RIBEIR

O 

1.000,00 1,50 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 2 BUCHA 6 MM NYLON COM ANEL   RIBEIR

O 

1.000,00 0,70 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 3 CABO FLEXÍVEL TENSÃO NOMINAL 500V, 

ENCORDOAMENTO CLASSE 4 – SEÇÃO 4X 1,5, 

DIÂMETRO DO CONDUTOR 1,5M/M, ESPESSURA DA 

ISOLAÇÃO 0,8M/M, COBERTURA DE 1,0M/M – 

DIÂMETRO EXTERNO 4,5M/M – NORMAS BÁSICAS 

APLICÁVEIS: NM-247-53 DA ABNT E NBR NM280 DA 

ABNT   

SIL 400,00 14,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 4 CABO FLEXÍVEL, ENCORDOAMENTO CLASE 4 – 

SEÇÃO 4 X 2,5MM COM ESPESSURA  DE ISOLAMENTO 

0,8MM E DIAMETRO DO CONDUTOR 2,5MM 

COBREADO MAIS COBERTURA DE 1,0MM COM 

SUPORTE PARA TENSÃO 500 VLTS  

MEGA

TRON 

400,00 17,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 5 CAPACITOR 1,5 UF VENTILADOR 450VAC AR-

CONDICIONADO SPLIT  

  

EOS 10,00 15,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 6 CAPACITOR 2 UF VENTILADOR 450VAC AR-

CONDICIONADO SPLIT   

EOS 10,00 19,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 7 CAPACITOR 2,5 UF VENTILADOR 450VAC AR-

CONDICIONADO SPLIT  

  

EOS 10,00 22,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 8 CAPACITOR 3 UF VENTILADOR 450VAC AR-

CONDICIONADO SPLIT  

  

EOS 10,00 24,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 9 CAPACITOR 3,5 UF VENTILADOR 450VAC AR-

CONDICIONADO SPLIT  

  

EOS 10,00 26,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 10 CAPACITOR 4 UF VENTILADOR 450VAC AR-

CONDICIONADO SPLIT   

EOS 10,00 28,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 11 CAPACITOR 4,5 UF VENTILADOR 450VAC AR-

CONDICIONADO SPLIT   

EOS 10,00 30,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 12 CAPACITOR 5 UF VENTILADOR 450VAC AR-

CONDICIONADO SPLIT   

EOS 10,00 32,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 13 CAPACITOR DE FASE 10MF 380/440VAC C/TERMINAL 

(ALUMINIO)  

  

EOS 10,00 40,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 14 CAPACITOR DE FASE 20MF 380/440VAC C/TERMINAL 

(ALUMINIO)  

  

EOS 10,00 45,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 15 CAPACITOR DE FASE 30MF 380/440VAC C/TERMINAL 

(ALUMINIO)   

EOS 10,00 50,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 16 CAPACITOR DE FASE 40MF 380/440VAC C/TERMINAL 

(ALUMINIO)   

EOS 10,00 50,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 17 CAPACITOR DE FASE 50MF 380/440VAC C/TERMINAL 

(ALUMINIO)   

EOS 10,00 60,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 18 CAPACITOR DE FASE 60MF 380/440VAC C/TERMINAL 

(ALUMINIO)   

EOS 10,00 70,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 19 COMPRESSOR ROTATIVO 12.000 BTUS.   TOSHI

BA 

5,00 930,0

0 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 20 COMPRESSOR ROTATIVO 18.000 BTUS   TOSHI

BA 

5,00 1.100,

00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 21 COMPRESSOR ROTATIVO 24000 BTUS   TOSHI

BA 

5,00 2.000,

00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 22 COMPRESSOR ROTATIVO 36.000 BTUS   TOSHI

BA 

5,00 2.000,

00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 23 COMPRESSOR ROTATIVO 9.000 BTUS. R22   TOSHI

BA 

2,00 650,0

0 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 24 COMPRESSOR ROTATIVO 9.000 BTUS. R410A    TOSHI

BA 

2,00 850,0

0 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 25 CONTROLE REMOTO UNIVERSAL   EOS 50,00 80,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 26 DESLOCAMENTO ATÉ O LOCAL INDICADO PELA 

SECRETARIA RESPONSÁVEL.   

PRÓPR

IA 

2.500,00 2,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 27 FITA PVC 100M/MX10 MT SEM ADESIVO   EOS 200,00 14,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 28 GÁS REFRIGERANTE R22. PESO: 13,6KG. NÃO 

INFLAMÁVEL. BAIXA TOXICIDADE.  . ÓLEO 

LUBRIFICANTE RECOMENDADO: MO ÓLEO 

MINERAL, AB AQUILBENZENO. BOTIJA COM 13,6KG. 

REFRI

GERA

NT 

10,00 1.430,

00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

 

  

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 29 GÁS REFRIGERANTE R410. COMPATÍVEL COM 

LUBRIFICANTE POE. BAIXA TOXICIDA  NÃO 

INFLAMÁVEL. TEMPERATURA DE EVAPORAÇÃO: 

MÉDIA E ALTA. BOTIJA COM 11,3KG.  

RLX 10,00 1.610,

00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 30 HÉLICE PARA CONDENSADORES    EOS 10,00 80,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 31 KIT COM PLACA ELETRÔNICA COMPLETO. ATENDE 

AOS APARELHOS DE  7000, 9000  12000, 18000, 24000 E 

30000 BTUS. COMPOSTO PELOS SEGUINTES 

COMPONENTES: 01 CONTROLE-REMOTO; 01 FONTE 

DE ALIMENTAÇÃO; 01 SENSORES DE TEMPERATURA 

E SERPENTINA; 01 CONEXÃO MOTOR DA VANE; 01 

CONEXÃO PARA VÁLVULA DE REVERSÃO; 01 

CONECTOR PARA VENTILADOR; 01 CONECTOR PARA 

CAPACITOR.  

EOS 15,00 258,0

0 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 32 MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO, 

MANUTENÇÃO CORRETIVA E  PREVENTIVA DE AR 

CONDICIONADO DOS TIPOS: PAREDE, SPLIT, SPLIT 

CASSETE E SPLIT PISO TETO INCLUSIVE PARTE 

ELÉTRICA. DEVENDO ESTAR INCLUSAS AS 

FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS.  

PRÓPR

IA 

900,00 90,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 33 MOTOR DE VENTILAÇÃO UNIDADE EXTERNA PARA 

AR 12.000 BTUS   

ELGIN 5,00 400,0

0 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 34 MOTOR DE VENTILAÇÃO UNIDADE EXTERNA PARA 

AR 18.000 BTUS   

ELGIN 5,00 400,0

0 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 35 MOTOR DE VENTILAÇÃO UNIDADE EXTERNA PARA 

AR 24.000 BTUS   

ELGIN 5,00 500,0

0 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 36 MOTOR DE VENTILAÇÃO UNIDADE EXTERNA PARA 

AR 36.000 BTUS   

ELGIN 5,00 550,0

0 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 37 PARAFUSO PHILIPS CABEÇA CHATA  4,5 X 45 MM 

ZINCADO   

JOMA

RC 

1.000,00 0,70 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 38 PARAFUSO SEXTAVADO ZINCADO ¼ X 55MM   JOMA

RC 

1.000,00 1,50 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 39 PLACA DE DISPLAY   EOS 10,00 300,0

0 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 40 SENSOR DE DEGELO E TEMPERATURA 10K    EOS 10,00 60,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 41 SENSOR DE DEGELO E TEMPERATURA 15 K   EOS 10,00 60,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 42 SENSOR DE DEGELO E TEMPERATURA 5K    EOS 10,00 60,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 43 SENSOR TEMPERATURA 10K   EOS 10,00 60,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 44 SENSOR TEMPERATURA 15K   EOS 10,00 60,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 45 SENSOR TEMPERATURA 5K   EOS 10,00 59,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 46 SUPORTE PARA AR-CONDICIONADO SPLIT - 500MM 

ATÉ 30.000 BTUS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: - 

SUPORTE DE AÇO, INDICADO PARA 

CONDENSADORAS ATÉ 30.000 BTUS/H; - PEÇA 

SOLDADA; - REVESTIDA COM PINTURA A PÓ; -

SUPORTE COM REFORÇO PARA PESO; - 

ACOMPANHAM 4 CALÇOS DE BORRACHA; - 4 

PARAFUSOS COM PORCAS E ARRUELAS; - COM 

TESTE DE RESISTÊNCIA E TRAÇÃO; - COM 

QUALIDADE E DURABILIDADE; - NA BASE DE 

FIXAÇÃO NA PAREDE HÁ QUATRO FUROS, BEM 

COMO QUATRO FUROS NA BASE ONDE É FIXADA NA 

CONDENSADORA. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: 

ESPESSURA DA CHAPA: 1,2MM; ALTURA: 500MM; 

COMPRIMENTO: 500MM; COR: BRANCO. SUPORTE 

COM PINTURA EPOX (ELETROSTÁTICA) DE ALTA 

RESISTÊNCIA E EXCELENTE ACABAMENTO PARA 

FIXAÇÃO DE CONDENSADORAS (UNIDADE 

EXTERNA) DE CONDICIONADORES DE AR SPLIT. 

DIMENSÕES: 500 MM. CAPACIDADE DE PESO NO PAR: 

50 KG. ACOMPANHA: 01 PAR DE SUPORTES. 04 

CALÇOS DE BORRACHA ANTI VIBRAÇÃO. 08 

ARRUELAS ZINCADAS. 04 PARAFUSOS SEXTAVADO 

ZINCADO. 04 PORCAS ZINCADAS.  

EOS 50,00 73,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 47 SUPORTE PARA AR-CONDICIONADO SPLIT - 800MM 

ATÉ 60.000 BTUS.  CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: - 

SUPORTE DE AÇO, INDICADO PARA 

CONDENSADORAS ATÉ 60.000 BTUS/H; - PEÇA 

SOLDADA, - REVESTIDA COM PINTURA A PÓ; -

SUPORTE COM REFORÇO PARA PESO; - 

ACOMPANHAM 4 CALÇOS DE BORRACHA; - 4 

PARAFUSOS COM PORCAS E ARRUELAS; - COM 

TESTE DE RESISTÊNCIA E TRAÇÃO; - COM 

QUALIDADE E DURABILIDADE; - NA BASE DE 

FIXAÇÃO NA PAREDE HÁ QUATRO FUROS, BEM 

COMO QUATRO FUROS NA BASE ONDE É FIXADA NA 

CONDENSADORA. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: 

ESPESSURA DA CHAPA: 1,5MM. ALTURA: 800MM. 

COMPRIMENTO: 800MM. COR: BRANCO. SUPORTE 

COM PINTURA EPOX (ELETROSTÁTICA) DE ALTA 

RESISTÊNCIA E EXCELENTE ACABAMENTO PARA 

FIXAÇÃO DE CONDENSADORAS (UNIDADE 

EXTERNA) DE CONDICIONADORES DE AR SPLIT. 

DIMENSÕES 800MM. CAPACIDADE DE PESO NO PAR: 

135 KG. ACOMPANHA: 01 PAR DE SUPORTES. 04 

CALÇOS DE BORRACHA ANTI VIBRAÇÃO. 08 

ARRUELAS ZINCADAS. 04 PARAFUSOS SEXTAVADO 

ZINCADO. 04 PORCAS ZINCADAS.  

EOS 50,00 125,0

0 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 48 TUBO DE COBRE SEM COSTURA, DIÂMETRO 

EXTERNO DE 1/2” – NORMA DE  FABRICAÇÃO ABNT 

NBR 7541    

ELUM

A 

150,00 47,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 49 TUBO DE COBRE SEM COSTURA, DIÂMETRO 

EXTERNO DE 1/4” – NORMA DE  FABRICAÇÃO ABNT 

NBR 7541    

ELUM

A 

150,00 41,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 50 TUBO DE COBRE SEM COSTURA, DIÂMETRO 

EXTERNO DE 3/4” – NORMA DE  FABRICAÇÃO ABNT 

NBR 7541    

ELUM

A 

150,00 67,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 51 TUBO DE COBRE SEM COSTURA, DIÂMETRO 

EXTERNO DE 3/8” – NORMA DE  FABRICAÇÃO ABNT 

NBR 7541    

ELUM

A 

150,00 41,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 52 TUBO DE COBRE SEM COSTURA, DIÂMETRO 

EXTERNO DE 5/8” – NORMA DE   FABRICAÇÃO ABNT 

NBR 7541     

ELUM

A 

150,00 75,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 53 TUBO EM POLIETILENO EXPANDIDO COM PELÍCULA 

PROTETORA (TUBEX) ANTI- CHAMA B – DIN 4102 

BARRA COM 2 MTS. DIÂMETRO INTERNO 1/2”  

EOS 50,00 11,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 54 TUBO EM POLIETILENO EXPANDIDO COM PELÍCULA 

PROTETORA (TUBEX) ANTI- CHAMA B – DIN 4102 

BARRA COM 2 MTS. DIÂMETRO INTERNO 3/4”  

EOS 300,00 12,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 55 TUBO EM POLIETILENO EXPANDIDO COM PELÍCULA 

PROTETORA (TUBEX) ANTI- CHAMA B – DIN 4102 

BARRA COM 2 MTS. DIÂMETRO INTERNO 3/8”  

EOS 300,00 11,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 56 TUBO EM POLIETILENO EXPANDIDO COM PELÍCULA 

PROTETORA (TUBEX) ANTI- CHAMA B – DIN 4102 

BARRA COM 2 MTS. DIÂMETRO INTERNO 5/8”  

EOS 100,00 13,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 57 TUBO EM POLIETILENO EXPANDIDO COM PELÍCULA 

PROTETORA (TUBEX) ANTI- CHAMA B – DIN 4102 

BARRA COM 2 MTS. DIÂMETRO INTERNO 7/8”  

EOS 100,00 14,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 58 TUBO EM POLIETILENO EXPANDIDO COM PELÍCULA 

PROTETORA (TUBEX) ANTI- CHAMA B – DIN 

4102BARRA COM 2 MTS. DIÂMETRO INTERNO 1/4”  

EOS 70,00 14,50 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 59 VENTILADOR INTERNO PARA AR 12.000 BTUS    ELGIN 5,00 300,0

0 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 60 VENTILADOR INTERNO PARA AR 18.000 BTUS    ELGIN 5,00 450,0

0 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

1 61 VENTILADOR INTERNO PARA AR 30.000 BTUS    ELGIN 5,00 500,0

0 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

2 1 DESLOCAMENTO ATÉ O LOCAL INDICADO PELA 

SECRETARIA RESPONSÁVEL.   

D 

PARA

DZINS

KI 

LTDA 

2.500,00 2,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

2 2 MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE  REFRIGERADORES 

E FREEZER.  

D 

PARA

DZINS

KI 

LTDA 

400,00 89,90 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

3 1 DESLOCAMENTO ATÉ O LOCAL INDICADO PELA 

SECRETARIA RESPONSÁVEL.   

D 

PARA

DZINS

2.500,00 2,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

KI 

LTDA 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

3 2 MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE LAVADOURAS,  

CENTRÍFUGAS E SECADORA DE ROUPAS.   

D 

PARA

DZINS

KI 

LTDA 

400,00 78,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

4 1 DESLOCAMENTO ATÉ O LOCAL INDICADO PELA 

SECRETARIA RESPONSÁVEL.   

D 

PARA

DZINS

KI 

LTDA 

2.500,00 2,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

4 2 MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE FOGÕES.    

D 

PARA

DZINS

KI 

LTDA 

400,00 86,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

5 1 DESLOCAMENTO ATÉ O LOCAL INDICADO PELA 

SECRETARIA RESPONSÁVEL.     

D 

PARA

DZINS

KI 

LTDA 

3.000,00 2,00 

D 

PARADZINS

KI LTDA 

5 2 MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EM REPAROS, 

SUBSTITUIÇÃO E MANUTENÇÃO DA  PARTE 

ELÉTRICA DE LÂMPADAS, DISJUNTORES, 

INTERRUPTORES, FIAÇÃO E TODAS AS DEMAIS 

ATIVIDADES RELACIONADAS À PARTE ELÉTRICA 

QUE POSSAM NECESSITAR DE REPAROS. DEVENDO 

ESTAR INCLUSAS AS FERRAMENTAS E 

EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS.   

D 

PARA

DZINS

KI 

LTDA 

1.500,00 75,29 

 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Eletrônico Nº 40/2022, é de R$ 502.230,00 

(Quinhentos e Dois Mil, Duzentos e Trinta Reais). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 

Caminho do Colono vinte e quatro dias de junho de 2022 

 

 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 


